sacrez et en prendre la possession au nom du treschrestien couronné de France et ouvrir du tout le passage de oultremer pour les pelerins et marchans, lesquels pourront doresnavant frequenter seurement, au tresgrant honneur, prouffit et consolation du Roy et de toute la nation françoise et gallicane, voire de toute chrestienté; et n'y a nul qui ne s'en doive resjouyr sinon les Venitiens lesquelz souloient avoir ceste prerogative, et maintenant ilz en sont forcluz et alienez par leurs demerites.

La grant nauf de Rhodes, qui est preste à l'ancre au port de Toulon en Prouvence, fera ce premier voyage, et y pourront aller marchans et pelerins soubz la sauvegarde du Roy, protection de messeigneurs de Rhodes et conduite dudict seigneur Montjoie, lequel sçaura bien guider ceste affaire par grant prudence, comme celluy qui, non seulement, a eu tousjours bonnes et honorables commissions de par le Roy son maistre envers presque tous les princes chrestiens, mais aussi envers le Turc infidelle Pazahyth Othuman, empereur de Grece et de Trapezunde, roy des Turcz de Natolie et d'Armenie l'an de grace mil cccc.iiii.xx.xix, de laquelle ambassade il rapporta honneur et prouffit, comme il fera, se Dieu plaist, de ceste cy.

Les titres que ledict Souldan nommé Albymazar Canser el Gaury, roy des Egyptiens, Arabes et Agareins baille au Roy treschrestien par ses lectres sont

telz, et la forme du sauf conduit ainsi qu'il s'ensuit.

La presence du Roy exalté et magnifique, combatteur tresfort et tresnoble Loys de Valois, deffendeur des royaulmes de la chrestienté, nobilitateur de la loy chrestienne, exaltateur du peuple chrestien, sage en ses royaulmes, deffendeur de ses vassaux, gardien de la terre et de la mer et des citez et portz, seigneur du royaulme de France et de Bretaigne et autres provinces qui sont soubz son domaine, justificateur de la loy et du baptesme, sanctifié par dessus les roys et souldans, Dieu le maintiengne avec sa noblesse et garde de sa personne et luy baille puissance avec bon moyen, de radresser les choses gastées et le conserve en sa bonté accoustumée! Va lettre presente pour luy faire participation de tout bien en conservation, et qu'il luy plaise accepter nostre benivolence que luy faisons sçavoir, ce qui n'est point absent à son intelligence.

La seurté, que de nostre saint vouloir, a esté concedée à la nation des François dedans noz portz, en gardant leurs biens, leur octroyant de vendre et achepter, et defendant à tous ceulx qui les pourroient offendre et à leurs consulz honorés avec toute liberalité, principalement au consul honoré, reveré et à nous prochain Philippe de Parees, et que au dessus nommé avons concedé honneur habundant et nul semblable n'a esté permis de nostre temps.